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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Полимерные композиты в широком смысле

можно представить как систему, состоящую из дисперсной среды и дисперсной

фазы. Первая фаза, как правило, состоит из сплошного материала, внутри

которого рассеяны компоненты второй фазы. При использовании в качестве

рассеивающего компонента наноразмерных частиц получаются нанокомпозиты.

Анализ литературных данных последнего десятилетия показывает, что

присутствие наночастиц в составе полимерной матрице, в небольших количествах

(до 5%) приводит к значительному изменению характеристики основного

материала – повышаются модуль упругости, прочность, температура размягчения,

уменьшается коэффициент теплового расширения и коэффициент диффузии

различных газов. Значительное количество исследований было направлено на

создание нанокомпозитов с использованием гидрофильных синтетических

полимеров, наполненных различным видом слоистых силикатов. Среди

полимерных матриц особое место занимают полиолефины, мировое

производство которых составляет более половины всех выпускаемых в мире

пластиков. Предполагается, что при решении проблемы совместимости,

изменение свойств наполненных полиолефинов посредством введения в них

наночастиц слоистых силикатов может привести к созданию новых дешевых

материалов с недостижимым ранее комплексом эксплуатационных характеристик.

В связи с этим модификация слоистых наносиликатов путем гидрофобизации их

поверхности и/или частичной гидрофилизации полимерной матрицы

модификацией функциональными мономерами может привести к созданию новых

полимерных нанокомпозитов с комплексом улучшенных эксплуатационных

свойств, а разработка новых подходов при решении данной важной практической

задачи и экспериментальные результаты относительно физико-механических

свойств нанокомпозитов, несомненно, является актуальной с точки зрения

физико-химии высокомолекулярных соединений.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

модификация поверхности наночастиц силикагеля (СГ) и монтмориллонита

(ММЛ), использование их в качестве наполнителя при получении

нанокомпозиционных материалов на основе полипропилена (ПП), изучение

физико-механических и эксплуатационных свойств конечного материала. В связи

с поставленной целью задачами настоящего исследования были:

• подготовка наночастиц СГ и ММЛ, разработка способов модификации СГ

производными кремниевой кислоты и ММЛ октадециламмонийбромидом и

сравнительное изучение структуры, физико-химических и теплофизических

свойств модифицированных СГ и ММЛ;

• получение композиционных материалов на основе наносиликогеля (нано-

СГ), модифицированного гамма-аминопропилтриметоксисиланом ( ), и матрицы

ПП, изучение структуры и физико-механических свойств конечного

нанокомпозита;

• использование наночастиц ММЛ в качестве наполнителя для получения

нанокомпозита ПП, изучение структуры и физико-механических характеристик

конечных материалов;

• исследование физико-механических свойств нанокомпозиционных

материалов на основе полипропилена и его сополимера с 4% малеиновым

ангидридом, наполненных различным количеством гидрофобизированного

монтмориллонита (Cloisite 15A).

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им.

В.И. Никитина АН Республики Таджикистан «Полимерные композиционные

материалы на основе вторичных ресурсов растительных и пищевых продуктов»

(ГР 0102ТД926 от 11 февраля 2011г.).

Научная новизна работы:

Реакцией перэтерификации гидроксильных групп СГ и

карбоксильных групп производных кремниевой кислоты, а также

посредством ионного обмена ММЛ с ОДАБ проведена гидрофобизация
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поверхностей наночастиц наполнителей. По данным рентгеноструктурного

и термогравиметрического анализа, ИК-спектроскопии и электронной

микроскопии, идентифицировано протекание реакции модификации

поверхности наночастиц. Это проявляется в наличии валентных колебаний

соответствующих функциональных групп, уменьшении размеров

конгломератов и падении водопоглощающей способности наполнителей.

Проведено сравнительное изучение электронно-

микроскопического, механико-динамического и реологического поведения

ПП, наполненного нано-СГ и нано-СГ, модифицированного гамма-

аминопропилтриметоксисиланом (ГАПТМС). Полученные результаты

свидетельствуют, что модификация поверхности силикагеля гидрофобными

агентами способствует лучшему взаимодействию наполнителей с матрицей

и их равномерному распределению в полимере. Как следствие этого

происходит возрастание модуля упругости и увеличение температуры

перехода в вязкотекучее состояние нанокомпозиционного материала.

Изучены физико-механические характеристики

нанокомпозиционных материалов на основе ПП и его сополимера с 4%

малеиновым ангидридом, наполненных различным количеством Cloisite

15A. Выявлены экстремальные изменения механических параметров

нанокомпозитов с максимумом в области 3% содержания наполнителя. При

прочих равных условиях наилучшие физико-механические характеристики

нанокомпозитов выявлены в системе сополимера ПП с малеиновым

ангидридом, наполненной ММЛ, что является следствием хорошей

совместимости полимера и наполнителя и непосредственно вытекает из

данных рентгеноструктурного и электронно-микроскопического анализов.

Практическая значимость работы. Способ модификации поверхности

наночастиц СГ производными кремниевой кислоты и ММЛ

октадециламинобромидом является ключевой стадией при получении

нанокомпозиционных материалов на основе ПП с улученными физико-
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механическими и деформационными свойствами, которые могут найти

применение в различных отраслях промышленного производства.

Разработанный подход приводит к значительному улучшению физико-

механических свойств ПП посредством введения в них незначительного

количества (3-5%) слоистых силикатов. К тому же основы этих наполнителей

относительно доступные, недорогие и широко распространены в природе.

Разработанный способ модификации природных глин позволяет диспергировать

их до уровня наноразмерных частиц. Ввиду незначительного изменения вязкости

перерабатываемых смесей, позволяющего использовать стандартное

смесительное оборудование, предлагаемый способ является путем к созданию

новых дешевых материалов с комплексом улучшенных эксплуатационных

характеристик.

Композиционные материалы на основе ПП, модифицированные нано-СГ и

мод-ММЛ, апробированы при выпуске деталей машин на базе промышленного

комплекса по производству автозапчастей «Масуди» (Иран).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых

научных журналах и 7 в материалах и тезисах конференций.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и обсуждались

на Научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава

и студентов ТНУ (Душанбе, 2012), Международной научно-практической

конференции «Комплексный подход к использованию и переработке угля»

(Душанбе, 2013), V Всероссийской научной конференции (с международным

участием) «Физикохимия процессов переработки полимеров» (Иваново, 2013),

VIII Всероссийской школе – конференции молодых ученых «Теоретическая и

экспериментальная химия жидкофазных систем» (Иваново, 2013),

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

науки о полимерах» (Ташкент, 2013), Национальном симпозиуме «Новые

достижения химии», (Иран, Исфахан, 2013), Шестой Всероссийской Каргинской

Конференции «Полимеры-2014» (Москва, 2014) и Международной конференции
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«Нанополимерные системы на основе природных и синтетических полимеров:

синтез, свойства и применение» (Ташкент, 2014).

Объем и структура работы. Диссертация представляет собой рукопись

объемом 98 страниц, состоит из введения и 3 глав, посвященных обзору

литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их

обсуждению, выводов. Иллюстрирована 34 рисунками, 3 таблицами и одной

схемой. Список использованной литературы включает 117 наименований.

Во введении обосновывается актуальность темы, изложены цель и научная

новизна, практическая ценность диссертации и ее структура.

В литературном обзоре (глава 1) изложены основные сведения, имеющиеся

в первоисточниках о нанокомпозиционных материалах на основе полиолефинов и

силикатных наполнителей, о условиях формирования морфологических структур

в виде отдельной фазы полимера и наночастиц, с интеркаляцией и с расслоением

фазы наночастиц фазой полимеров. Подробно рассмотрены способы достижения

термодинамических условий достижения совместимости наполнителя при их

модификации с полимерами в системах, где исходные полимеры и нанодобавки

являются несовместимыми. Рассмотрены также вопросы формирования

нанокомпозита с модифицированными добавками из расплава, раствора и на

стадии полимеризации и поликонденсации. Специальная глава обзора посвящена

влиянию модифицированных наполнителей на улучшение физико-механических

свойств нанокомпозитов. В обзоре четко прослеживается путь формирования

системы, состоящей из взаимосовместимых фаз полимера и неорганической

добавки, что удается во многих случаях достигнуть либо модификацией

наполнителя, либо модификацией полимерной матрицы.

В экспериментальной части (глава 2) приведена характеристика исходных

материалов ПП и его модификаций с малеиновым ангидридом, силикагелем и

монтмориллонитом, методики проведения гидрофобизации наполнителей и

гидрофилизации полипропилена, перечень реагентов и рабочих растворов,
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характеристика наполнителя Cloisite 15A, методы приготовлений полимерных

нанокомпозитов и способы измерения физико-механических параметров.

В главе 3 «Результаты и их обсуждение» приводятся экспериментальные

данные, полученные автором при модификации наполнителей, изготовлении

композиционных материалов и измерении физико-механических показателей

полученных нанокомпозитов. На основании обширных экспериментальных

данных дана интерпретация полученных результатов в соответствии с целью и

задачами исследования.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Общая характеристика нанокомпозиционных материалов

Полимерный композиционный материал (ПКМ) – это композиция из двух и

более компонентов, которые имеют различные химический состав и структуру

[1,2]. В составе композиции полимер называется матрицей, а соответствующие

добавки наполнителями. В свою очередь наполнители подразделяются на

дисперсные, слоистые и волокнистые структуры [3].

Система, состоящая из матрицы и наночастиц наполнителя, относится к

полимерным нанокомпозитам. В отличие от обычных наполнителей уменьшение

их размеров до уровня наночастиц и при небольших концентрациях, в ряде

случаев, приводит к улучшению физико-химических свойств полученных

композитов, приводя к возрастанию модуля упругости, твердости,

электропроводности, термостойкости, влагопоглощении и ряда других

параметров [4-9]. При этом оптимальные значения соответствующих показателей

определяются природой и количеством добавки.

Существуют три типа наполнителей, отличающихся размерами частиц. К

первому типу относятся частицы, имеющие размеры порядка нанометра во всех

трех измерениях, что называется нуль-мерная изоразмерная наночастица. К числу

таких наполнителей можно отнести силикатные наночастицы, производимые в in

situ золь-гелевой технологии [3,10], полупроводниковые нанокластеры [11],

магнитные кластеры и т.п.

Наполнители, где два размера частиц имеют нанометровый масштаб, а

третий – значительно больше первых двух, называются наполнителями второго

типа. Примером этого типа наполнителей являются нанотрубки [12] или так

называемые вискер (усы) [13]. Частицы нанотрубки используются в основном

для упрочнения нанокомпозитов.
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Третьему типу наполнителей (двумерные пластинчатые образования)

свойствен только один нанометрового диапазона размер частиц. Наполнитель

состоит из слоев, толщина которых лежит в пределах одного или нескольких

нанометров, а длина – сотни, тысячи нанометров.

В свою очередь, эти нанокомпозиты с использованием наполнителей

третьего типа составляют семейство полимерно-слоистых нанокомпозитов,

образуются методом внедрения полимерных цепей в межслоевое пространство

основного кристалла. Имеется большое количество синтетических и природных

слоистых минералов, используемых как наполнители для полимеров. В таблице 1

приведены примеры слоистых кристаллических структур, куда возможно

внедрение (интеркаляция) цепей макромолекул полимера.

Таблица 1 - Слоистые кристаллические наполнители – потенциальный объект для

интеркаляции макромолекул полимера [8]

Химическая природа слоистых

наполнителей
Примеры

Элемент Графит

Халькогенидные металлы (PbS)1,18(TiS2), MoS2

Оксид углерода Окись графита

Фосфаты металлов Zr(HPO4)

Глины и слоистые

алюмосиликаты

Монтмориллонит, гекторит, сапофит,

флюоромика, флюогекторит,

вермикулит, каолинит и др.

Двойные слоистые гидроксиды M6Al2(OH)16CO3·nH2O; M=Mg, Zn

При внедрении полимерных цепей в межслоевое пространство из большинства

приведенных в таблице 1.1 слоистых кристаллов образуются нанокомпозиты с

различными востребованными свойствами [14]. Вместе с тем в крупнотоннажном

производстве более перспективными являются природные слоистые силикаты в

связи с их доступностью и относительно низкой себестоимостью [14]. К тому же
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поверхностные свойства слоистых силикатов можно легче и проще изменять.

Поэтому многие исследователи обращают внимание на граничные межфазные

процессы между полимерной матрицей и наполнителем [15-17]. Граничные

межфазные процессы, то есть взаимодействие между полимерной матрицей и

наполнителем, влияют на свойства компонентов системы, вследствие чего ПКМ

становится обладателем совершенно новых свойств, отличных от свойств его

компонентов. Появление эффекта синергизма обусловлено, в основном, степенью

гетерогенности и соотношением между фазами. В целом взаимосвязь свойства

конечного ПКМ с процессами, происходящими при взаимодействии

составляющих фаз, представляет собой достаточно сложную задачу. Поэтому

исследователи идут по пути обобщения отдельных экспериментальных фактов,

расширяя их количество в задачах, имеющих много параметров.

Для налаживания производства полимерных нанокомпозиционных

материалов с заданными свойствами необходимо развитие методологических

основ и принципов их построения. В этой связи необходимо изучение природы

движущей силы процесса интеркаляции полимерных цепей в межструктурное

пространство наночастиц наполнителя, выявление типов химических связей

макромолекул и наночастиц глины.

1.2. Структурная модификация полипропилена и свойства образованных

материалов

Чтобы удовлетворить увеличивающиеся потребности в полимерных

материалах с требуемыми свойствами иногда вполне приемлемо применять

методы структурной модификации или методы подбора композиций из группы

многотоннажных полимеров. Целевое регулирование надмолекулярной

структуры полимеров методом внедрения в них добавок считается одним из

эффективных методов улучшения свойств полимеров [18].

Учитывая природу полимера, осуществляется выбор модификатора и его
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содержания, и это считается одним из наиболее доступных и недорогих методов

получения полимерного материала, который имеет большой диапазон разных

характеристик и свойств. Одним из доступных и в то же время значительно

улучшающих пластические свойства полимеров является их пластификация.

Многочисленные экспериментальные данные [19] говорят о том, что по всем

параметрам свойств, кроме эластичности, пластифицированные полимеры

уступают непластифицированным. Следовательно, при применении

пластификаторов находят путь компромисса, заключающийся в том, что

применяют минимально возможное количество добавок. Структура и некоторые

свойства полипропилена (ПП), являющегося одним из основных представителей

базовых полиолефинов (ПО), приведены в таблице 2.

Таблица 2 - Структура и некоторые свойства полипропилена []

Полипропилен

1 Химическое название Поли (1-метил этилен)

2 Другое название
Полипропилен, полипропилиен,

1-Гомополимер пропилена

3 Химическая формула (C3H6)x

4 Мономер ропилен, пропиен

5 Плотность
Аморфный 0,85 г/см

3

Кристалл 0,95 г/см
3

6 Температура плавления 173
о
С (446 К)

В настоящее время разработаны способы получения широкого набора

нанокомпозитов [20], на основе ПП обладающих высоких прочностных свойств.

Это связано с тем, что снижение размера частиц до уровня наночастиц приводить

к возрастанию площади соприкосновения полимера и наполнителя.

Главные структурные преобразования у полимеров при внедрении

небольших количеств модификаторов проявляются в их аморфных областях [21],
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что связано с увеличением числа и уменьшением процесса распределения по

длине цепей, несущих нагрузку. В качестве примера можно отметить, что

добавление органических соединений кремния в полиэтилен (ПЭ) приводит к

локализации их в аморфной области, усиливая релаксационные процессы

надмолекулярных образований [21]. Следует также отметить, что при

модификации органическими соединениями кремния полиолефинов улучшается

термостабильность композита, являющегося важным при их переработке [22].

Аналогичным образом модифицирование полиолефинов небольшими

количествами добавок из низкомолекулярных соединений, олигомеров и

полимеров [23] дает заметное улучшение их свойств. При модификации ПЭ

термопластами [24-26] на ранних стадиях формировании наблюдается более

равномерное прохождение процессов перестройки сферолитной в фибриллярную

структуру. Соответствующие изделия из таких композитов имеют лучшие

параметры деформационно-прочностных свойств, стойкости к растрескиванию,

долговечности, снижению остаточных деформаций и т.д.

В последнее время заметно увеличивалось разнообразие материалов,

основанных на смеси полимеров [27], что связано с простой технологией и

большой доступностью их производства, легкостью получения новых свойств,

которых в отдельности не имеют исходные компоненты смеси. При этом

полимер, имеющий гибкие цепи, становится пластификатором для полимера с

жесткими цепями. Для изготовления таких смесей не нужно дополнительного

оборудования. Меняя количество и природу компонентов, их содержание в смеси

в процентах и методы подготовки смеси можно производить материалы с

широким разнообразием свойств.

Одновременный ввод этилена с пропиленом в ПП, ПЭ и их сополимеров

дает увеличение их ударной вязкости, улучшение параметров физико-

механических свойств в области низких температур [28]. При создании смесей

ПП с полиизобутиленом и с разновидностями каучуков [29] прочность материала

снижается, хотя при этом значительно падает температура хрупкости и
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повышается вязкость. С ростом процентного содержания полиизобутилена при

смешивании с ПП температура текучести снижается. Высокоэластический

характер смеси проявляется в широком интервале между температурой

стеклования полиизобутилена и температурой плавления ПП [30]. Ряд параметров

смесей показывают неодинаковый характер в зависимости от состава смеси. К

этому ряду можно отнести зависимость разрывного удлинения от пропорции

компонентов в смеси. Аморфный компонент в смеси имеет способность к

большим обратимым высокоэластическим деформациям, наблюдается повышение

модуля упругости и снижение деформируемости при добавлении более жесткого

кристаллического ПП. К примеру, при смешивании ПП повышение содержания

высококристаллического составляющего – изотактического ПП, проявляется

способность к большим вынужденным высокоэластическим деформациям при

больших значениях напряжений [31]. В случае добавления аморфного полимера в

смеси ПП отмечено понижение прочности и появление барьера к возникновению

вынужденных высокоэластических деформаций. К тому же происходить

снижение значений показателя разрывного удлинения соответствующего

композита. При изменении состава смеси происходит смена одних механизмов

деформации другими. Неоднородность структуры смесей ПЭ с изотактическими

ПП также влияет на их свойства.

Сфероидная структура сополимеров ПП с этиленом, модифицированных с

малыми количествами атактического сополимера [32], имеет меньшую

размерность и лучшую однородность в аморфных зонах полимера. В этих зонах

увеличивается подвижность макроцепей, что приводит к улучшению физико-

механических свойств.

Акустические исследования [33] показывают, что модификация

кристаллизующихся полимеров с помощью термопластов приводит к повышению

упорядочивания надмолекулярной структуры, что имеет связь с резким

увеличением структурных единиц в момент структурообразования, приводящей к

появлению более совершенных и менее дефектных надмолекулярных
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образований. При модификации ПЭ термоэластопластами, имеющими

разветвленные строение, проявляются повышенные значения показателей физико-

механических параметров. При этом процесс получения изделий из композитов в

экструдере становится стабильным.

1.3.Нанокомпозиты на основе полимер-силикатов

В последние годы отмечается бурное развитие прикладной части

технологии нанокомпозитов на основе полимер-силикатов (размер частиц

наносиликатов 1-100 нм). Как ранее отмечали, природа составных компонентов и

структура образующихся композитов являются главными в проявлении свойств

нанокомпозитов на основе полимеров с низкомолекулярными наночастицами

[34].

Нанокомпозиты, образованные на основе слоистых силикатов и полимеров,

имеют три вида морфологических структур (рис.1), отмечаемые как способы

получения нанокомпозитов: раздельные фазы полимера и наночастиц; введенные

фазы полимеров в фазу наночастиц; расслоенные фазы наночастиц фазой

полимеров [34]. Образование таких структур происходит в процессе получения

нанокомпозитов из раствора или расплава полимера [35-38]. При применении

первого способа (рис.2) смешивание производится с помощью «общего


[…]


прочность нанокомпозитов.

Физико-химические характеристики полученных наноматериалов на основе

ПП при различном содержании добавок наносиликагеля и Cloisite 15A в

присутствии 4% малеинового ангидрида представлены в таблицах 4-7.

Таблица 4 – Предел прочности ПП и нанокопозитов на его основе при различном

содержании нано-СГ и Cloisite 15А в присутствии 4% малеинового ангидрида

Содержание

добавки, %

Предел прочности, Mпa Эффективность, %

Наносиликагель Cloisite 15А
Нано-

силикагель

Cloisite

15А

ПП 29,65 ± 0,22 29,65 ± 0,22 - -

1 33,54 ± 0,33 34,42 ± 0,42 13,11 16,08

3 36,23 ± 0,34 38,68 ± 0,35 22,19 30,45

5 35,06 ± 0,22 37,49 ± 0,27 18,24 26,44

Таблица 5 – Прочность на изгиб ПП и нанокопозитов на его основе при

различном содержании нано-СГ и Cloisite 15А в присутствии 4%
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малеинового ангидрида

Содержание

добавки, %

Прочность на изгиб, Mпa Эффективность, %

Наносиликагель Cloisite 15А
Нано-

силикагель

Cloisite

15А

ПП 37,12 ± 0,32 37,12 ± 0,32 - -

1 42,97 ± 0,23 45,23 ± 0,29 15,75 21,84

3 51,66 ± 0,30 54,27 ± 0,25 39,17 45,12

5 48,65 ± 0,27 49,86 ± 0,31 31,08 34,32

Таблица 6 – Модуль изгиба ПП и нанокопозитов на его основе при различном

содержании нано-СГ и Cloisite 15А в присутствии 4% малеинового ангидрида

Содержание

добавки, %

Модуль изгиба, Гпa Эффективность, %

Наносиликагель Cloisite 15А
Нано-

силикагель

Cloisite

15А

ПП 1,45 ± 0,02 1,45 ± 0,02 - -

1 1,87 ± 0,03 1,96 ± 0,04 28,96 35,17

3 2,23 ± 0,02 2,29 ± 0,03 53,79 57,93

5 2,15 ± 0,03 2,19 ± 0,01 48,27 51,03

Таблица 7 – Ударная вязкость по Шарпи ПП и нанокопозитов на его основе при

различном содержании нано-СГ и Cloisite 15А в присутствии 4% малеинового

ангидрида

Содержание

добавки, %

Ударная вязкость по Шарпи,

(-30
о
С), Дж.м

-2

Эффективность, %

Наносиликагель Cloisite 15А
Нано-

силикагель

Cloisite

15А

ПП 11,57 ± 0,22 11,57 ± 0,22 - -

1 13,01 ± 0,21 14,65 ± 0,26 12,44 26,62

3 17,87 ± 0,27 18,12 ± 0,19 54,45 56,61

5 16,77 ± 0,23 17,73 ± 0,24 44,94 53,24
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Анализ представленных сравнительных данных (табл. 4-7) по изучению физико-

химических свойств нанокомпозитов на основе ПП наполненных различными

количествами наносиликагеля и Cloisite 15А, при использовании малеинового

ангидрида в качестве нуклеатора приводит к росту соответствующих

механических показателей более 1,5 раза, при незначительной добавки.

Приведенные экспериментальные данные свидетельствуют о том, что

наполнитель Cloisite 15A до определенного содержания в составе

композиционного материала на основе ПП приводит к улучшению комплекса его

механических свойств.

3.4. Некоторые технологические аспекты получения нанокомпозитов

полипропилена на основе модифицированных силикагеля и

монтмориллонита

На основании полученных данных, разработана принципиальная

технологическая схема (рис.35) производства разработанных нанокомпозитов.

Ниже приводится краткое описание основные стадии получения наноматериала

ПП согласно представленной схеме.

Получение наносиликагеля. 1кг SiO2 измельчить с помощью механической

мельницы до размера частиц 100-200 меш. При этом получается 700 гр

силикагеля с вышеуказанным размером частиц. Полученный силикагель сначала

разложить с помощью 6н HCl в реакторе при постоянном перемешивании. После

разложения силикагеля соляной кислотой пульпу отфильтровать и промыть водой

до нейтральной среды. При этом получается силикагель, очищенный от железа,

которое может появляться в составе силикагеля за счет измельчения в мельнице.

После сушки силикагеля, его следует измельчить повторно до получения пудры

силикагеля и обрабатывать с раствором 2н едкого натрия в течении двух дней.

Этот процесс необходимо проводить в аппарате проточного типа с непрерывным

перемешиванием. После окончания процесса выщелачивания пульпу промыть
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дистиллированной водой и нейтрализовать малой порцией 2н H2SO4 при

перемешивании. Этот процесс можно описать следующими уравнениями:

OHSiONaNaOHSiO 2322 2

OHSONaSiOSOHSiONa 24224232

Полученный при этом осадок силикагеля фильтруют и несколько раз

промывают горячей дистиллированной водой. Очищенный при этом силикагель

отделить из раствора фильтрованием и высушить при температуре 60◦С в

течении 4-х дней. После сушки силикагель необходимо измельчить на

механической мельнице до необходимого размера.

Модификация силикагеля. Определенную массу полученного наносикагеля

и пропилметоксисилана растворяют в 200 мл толуола. Толуол не должен

содержать влагу и другие вредные примеси. Для очистки толуола сначала его

упаривают и конденсируют в сборнике. Конденсированный толуол необходимо

высушить в эксикаторе содержащий хлорид кальция (CaCl2). Полученную смесь

силикагеля, модификатора и толуола перемешать в реакторе с мешалкой при

температуре 40-50◦С в течении 30 мин. Полученный раствор отделить

центрифугированием в течении 30 мин. Гелеобразную фазу промыть 2-3 раза с

добавлением сухого толуола высушить при температуре 160◦С в течении 10 часов

в вакууме во избежание окисления силикагеля, разрушения связей и заполнения

пор модификатора газами воздуха и парами воды.

Получение нанокомпозита. Взять 500 г гранулу ПП, измельчить с

применением специального оборудования. Нагреть измельченный полипропилен

при температуре 180-200◦С во вращающей установке 60-80 об/мин до получения

расплавленной массы и добавить определенное количество модифицированных

наносиликагеля или ММЛ. Этот процесс проводят с добавлением малеинового

ангидрида или без него. Полученную массу нанокомпозита высушить и

гранулировать.
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Рисунок 38 –Принципиальная технологическая схема производства

наокомпозита на основе модифицированных силикагеля и

монтмориллонита
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Таблица 8 – Перечень перспективных для практического использования

гибридных нанокомпозитов на основе ПП и их механические свойства

Образцы

Предел

прочности

(Mпa)

Модуль

изгиба (Гпa)

Прочность

на изгиб

(Mпa)

Полипропилен 29,65±0,22 1,45 ± 0,02 37,12±0,32

Гибридный нанокомпозит

( 3% Cloisite 15А, 0% нано-СГ) без MA
36,34±0,03 2,26±0,086 51,36±0,17

Гибридный нанокомпозит

( 3% Cloisite 15А, 0% нано-СГ) с 4% MA
38,68±0,02 2,29± 0,096 54,27±0,25

Гибридный нанокомпозит

(0% Cloisite 15А, 3% нано-СГ) без MA
35,01±0,02 1,99± 0,088 47,49±0,15

Гибридный нанокомпозит

(0% Cloisite 15А, 3% нано-СГ) с 4% MA 36,23±0,02 2,23 ±0,079 51,66±0,30

Гибридный нанокомпозит

(1% Cloisite 15А, 2% нано-СГ) без MA
36,41±0,02 2,21± 0,069 49,89±0,19

Гибридный нанокомпозит

(1% Cloisite 15А, 2% нано-СГ) с 4% MA
37,23±0,03 2,25± 0,081 52,61±0,21

Гибридный нанокомпозит

(2% Cloisite 15А, 1% нано-СГ) без MA
37,37±0,01 2,24± 0,054 50,99±0,22

Гибридный нанокомпозит

(2% Cloisite 15А, 1% нано-СГ) с 4% MA
37,98±0,01 2,28± 0,083 53,71±0,31

Гибридный нанокомпозит

(1,5% Cloisite 15А, 1,5% нано-СГ) без

MA

37,32±0,02 2,22± 0,077 50,12±0,13

Гибридный нанокомпозит

(1,5% Cloisite 15А, 1,5% нано-СГ) с 4%

MA

37,55±0,02 2,24± 0,076 53,0± 0,22

По приведенной схеме получены ряд гибридных наноматериалов на основе

ПП и модифицированных добавок, физико-механические свойства которых

представлены в таблице 8. Данные таблицы 8 свидетельствует о возможности

получения наноматериалов полипропилена не только с добавками

модифицированных силикагеля и ММЛ, но и гибридных материалов на их основе,

показывающие достаточно хорошие механические показатели. Учитывая

многотонажность производства ПП и доступность слоистых материалов при

75

низкой их себестоимости, представляет перспективным разработанный способ

получения наноматериалов в свете новой современной технологии.

Таким образом, по полученным экспериментальным данным можно прийти

к заключению, что использование модифицированных силикагеля и

монтмориллонита (Cloisite 15A) в качестве наполнителя в составе

композиционного материала на основе ПП в целом приводит к улучшению

комплекса механических свойств конечного изделия. В то же время, улучшение

показателей механических свойств наполнителя ограничивается достаточно

низким содержанием наполнителя, что связано с проявлением структурной

неоднородности композиционного материала, связанного с агломерацией

наполнителя и снижения гибкости полимерных цепей в результате адсорбции на

поверхности частиц наполнителя. Использование гидрофильных агентов, наряду с

модификации наполнителей дает дополнительный резерв на улучшение

механических свойств конечных изделий.

Технология получения нанокомпозита приведѐнной на рисунке 35

апробированы при выпуске деталей машин на заводе «Масуди» по производству

автозапчастей города Алиобод Гулистанской области Исламской республики

Иран. Соответствующий акт испытания приводится в приложения.
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ВЫВОДЫ

1. Изучено формирование адсорбционного слоя на поверхности наночастиц

силикагеля производными кремниевой кислоты и монтмориллонита

октадециламмонийбромидом, которые, наряду с промышленно-

модифицированными глинами ММЛ Cloisite 15A проявляют высокую

совместимость с полипропиленом, приводящую к созданию нанокомпозиционных

материалов с комплексом улучшенных физико-механических и пластических

свойств.

2. Использованием реакции переэтерификации гидроксильных групп

силикагеля и сложноэфирных групп производных кремниевой кислоты проведены

модификации поверхности наночастиц силикагеля гамма-

аминопропилтриметоксисиланом, пропилтриметоксисиланом и винилтри(2–

метоксиэтокси)силаном, а также реакцией ионного обмена модификации

наночастиц монтмориллонита октадециламмонийбромидом.

3. Методами рентгеноструктурного, дифференциально-термического

анализов, ИК-спектроскопии и электронной микроскопии показано, что при

модификации наночастиц силикагеля и монтмориллонита происходит

значительная гидрофобизация их поверхности, что способствует возрастанию

степени интеркалирования полимерных цепей в наночастицы слоистых силикатов

и равномерному распределению наполнителя в матрице полимера.

4. Результаты электронно-микроскопического, механико-динамического и

реологического исследования композитов, наполненных модифицированными

наносиликагелем, монтмориллонитом и Cloisite 15A, свидетельствуют, что

формирование гидрофобных оболочек на поверхности наночастиц приводит к

улучшению взаимодействия наполнителя с матрицей полимера. Эти данные также

свидетельствуют о равномерном распределении силикатов в композите,

отсутствии агломератов, что приводит к увеличению прочности при

одновременном возрастании упругости композиционных материалов.
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5. Исследованы физико-механические свойства композиционных материалов

на основе полипропилена и сополимера ПП с 4% малеиновым ангидридом,

наполненных различными количествами Cloisite 15A. Обнаружены

экстремальные изменения механических параметров композиционных материалов

при содержании наполнителя до 5%, что по данным рентгеноструктурного и

электронно-микроскопического анализов связано со структурной однородностью

материала в области максимума и плохой совместимостью полимера и Cloisite

15A в запредельной области максимума. Использование модифицированного

полипропилена с малеиновым ангидридом приводит к улучшению совместимости

полимера и наполнителя, что одновременно улучшает физико-механические

свойства.

6. Полученные комплексы физико-механических закономерностей могут

являться основой при характеристике композиционных материалов, полученных

на основе ПП. Композиционные материалы на основе ПП, наполненные

наносиликагелем и Cloisite 15A, использованы при выпуске деталей машин на

заводе «Масуди» по производству автозапчастей города Алиобод Гулистанской

области Исламской республики Иран.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПО - полиолефин

ПП - полипропилен

ПЭ-полиэтилен

ПП – g -МА малеинированный полипропилен

МА - малеиновый ангидрид

ММТ– монтмориллонит

ГАПТМС - гама-аминопропилтриметоксисилан

в/э - высокоэластичность

ПТР-показатель текучести расплава

Ip – показатель текучести расплава

σт– предел текучести при растяжении

σр – разрушающее напряжение при разрыве

εтек - относительное удлинение при пределе текучести

εразр – относительное удлинение при разрыве

Тпл – максимальная температура плавления

Тн – температура начала плавления

ΔТ – разность между максимальной температурой плавления и температурой

начала плавления

Х – степень кристалличности

D – оптическая плотность

КМ-композиционный материал

ПКМ – полимерный композиционный материал

НК - нанокомпозит

ИН - интеркалированный нанокомпозит

ЭН - эксфолиированный нанокомпозит

РСА – рентгено-структурный анализ
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