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Отзыв
на автореферат диссертации Гарехбаш Насер Аразу «Нанокомпозиты

полипропилена, наполненные модифицированными силикатами и

монтмориллонитом» на соискание учѐной степени кандидата технических

наук по специальности 02.00.04 –физическая химия

Диссертационная работа Гарехбаш Н.А. посвящена одной из актуаль-

ных проблем физики и химии высокомолекулярных соединений, а именно,

поиску путей модификации слоистых наносиликатов путем гидрофобизации

их поверхности и гидрофилизации полимерной матрицы с целью получения

полимерного композита с улучшенными физико-механическими характери-

стиками.

Автором в результате систематического исследования показано фор-

мирование адсорбционного слоя на поверхности наночастиц силикагеля про-

изводными кремниевой кислоты и монтмориллонита октадециламмонийбро-

мида, которые наряду с промышленно-модифицированными глинами ММЛ

Cloisite 15A проявляют высокую совместимость с полипропиленом, что поз-

воляет создавать хороший нанокомпозит на основе этих смесей.

Кроме того, автором предложен способ модификации поверхности на-

ночастиц силикагеля гамма-аминопропилтриметоксисиланом, пропилтриме-

токсисиланом и винилтри(2–метоксиэтокси)силаном, а также реакцией ион-

ного обмена между наночастицами монтмориллонита и октадециламмо-

нийбромидом. При этом была использована реакция переэтерификации гид-

роксильных групп силикагеля и сложноэфирных групп производных крем-

ниевой кислоты.

В работе, для изучения поставленных вопросов применено достаточное

количество современных физических методов исследований, что делает по-

лученные результаты убедительными. Так, методами рентгеноструктурного

анализа, дифференциального термического анализа, ИК-спектроскопии и

электронной микроскопии показано, что при модификации наночастиц сили-

кагеля и монтмориллонита происходит значительная гидрофобизация их по-

верхности, что способствует возрастанию степени интеркалирования поли-

мерных цепей в наночастицы слоистых силикатов и равномерному распреде-

лению наполнителя в матрице полимера.

На основе электронно-микроскопических, механических и реологиче-

ских исследований автором показано, что формирование гидрофобных обо-

лочек на поверхности наночастиц наполнителя приводит к улучшению взаи-

модействия на границе раздела фаз полимер-наполнитель. Об этом свиде-

тельствует возрастание прочности и упругости композита.
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В целом, судя по материалам автореферата диссертации, автором

сделана достаточно большая исследовательская работа. В моѐм

представлении, в рамках сформулированных задач, работа Гарехбаш Насер

Араз представляет собой законченное научное исследование, которое

существенно дополняет наши представления о технологии получении

полимерных нанокомпозитов. Материалы диссертации многократно

представлялись на ряде конференций. Публикации в полной мере отражают

основное содержание автореферата диссертации. Научная новизна и

практическая значимость выполненной работы не вызывают сомнений.

Работа отвечает требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям и

заслуживает высокой оценки, а ее автор Гарехбаш Насер Араз – присуждения

ему искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности

02.00.04-физическая химия.
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